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GOVERNO DO ESTADO

TERMO DE FOMENTO N° 008/2020 — FEAS

TERMO DE FOMENTO N° 008/2020-FEAS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
AMAZONAS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL — SEAS,
ATRAVES DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS E LAR BATISTA
JANELL DOYLE '

No dia 27 de agosto de 2020, nesta cidade de Manaus, na sede da SECRETARIA DE
ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS, situada na Avenida Darcy Vargas, 77,
Chapada, CEP n° 69.050-020, O ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA -SOCIAL-SEAS, CNPJ N°
01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FEAS, CNPJ N° 01.079.142/0001-59, doravante designado  simplesmente
PARCEIRO PUBLICO, neste ato representado por sua Secretaria de Estado, a Sra.
MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA, brasileira, casada, servidora publica estadual,
inscrita no RG n° 0.606.274-1, SSP/AM, e CPF sob o n° 193.078.962-91, residente e
domiciliada na Rua Visconde de Porto Seguro, n° 500, Flores, CEP 69.058-090,
Manaus/AM, e. do outro lado, LAR BATISTA JANELL DOYLE, CNPJ:
63.692.354/0001-64, Associagao Privada, com sua sede em: Rua lgarapé do Maua,
n° 1, Mauzinho, CEP n° 69.075-291, Manaus/AM, neste ato representado por seu
representante legal, a Sr. MAGALY AZEVEDO ARRUDA ARAUJO, brasileira,
casada, enfermeira, com inscrigdo no RG sob o n° 1079480-8, SSP/AM, e no CPF
sob o n° 1079480-8, com residéncia e domicilio em: Avenida Fern&o Dias Paes Leme,
n° 148, Dom Pedro, CEP n° 69.040-000, Manaus/AM, doravante designado
PARCEIRO PRIVADO, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
01.01.031101.00000230.2020 - SEAS, doravante referido por PROCESSO, na
presenca das testemunhas adiante nominadas, é assinado o presente TERMO DE
FOMENTO, de acordo com as minutas aprovadas no Processo n° 001783/2016-PGE
e 87/15 — PGE/AM, que se regera pela Lej n° 13.019/2014, Resolugdo n° 12/12 e
Instrugao Normativa n° 08/2004-SCI/CGE, e pelas clausulas e condigses seguintes:
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CL/\USULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presé.nte Termo de Fomento tem por objeto
a transferéncia dos recursos provenientes da Emenda Parlamentar n® 031/2020 do
Deputado Estadual Felipe Souza, para compras de materiais de consumo.

CLAUSUL'A SEGUNDA - DO REGIME DE COOPERAGAO: A cooperagio matua dos
parceiros dar-se-a da seguinte forma: ' v

A) O PARCEIRO PUBLICO realizara:

1. Ao PARCEIRO PRIVADO o repasse da quantia referida na CLAUSULA DE
VALOR, na forma prevista neste Termo. : :

A) O PARCEIRO PRIVADO realizara:

1. Execugéo do objeto desta parceria, com observancia do plano de trabalho e do
cronograma de desembolso, que passam a fazer parte integrante deste instrumento,
compreendendo todas as atividades a ele relativas;

1. Executar os objetivos especificos da parceria constantes do plano de trabalho.

Ficé indicada a Sr. MAGALY AZEVEDO ARRUDA ARAU.JO,. brasileira, casada,
enfermeira, RG n° 1079480-8, SSP/AM, CPF n° 1079480-8, como responsavel

solidaria pela execucao das atividades e cumprimento das metas pactuadas na
parceria. : '

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAC()ES: Para realizagéo do objeto desta
parceria, os parceiros obrigam-se a:

A) PARCEIRO PUBLICO

1. Liberar em PARCELA UNICA, a quantia referida na CLAUSULA DE VALOR, na
forma do cronograma de desembolso, que integra o presente termo, sendo liberada
apos a publicagéo do extrato deste Termo; ‘

1. Proceder a orientago, fiscalizagso e avaliag&o dos trabalhos desenvolvidos gue se
relacionem com a utilizagéo dos recursos oriundos deste Termo;

2. Providenciar a publicagdo do extrato desta parceria;

3. Providenciar, em caso de descumprimento do objeto, desvio de finalidade, entre

outro, a devida tomada de contas especial, conforme determina a Resolugao 12/12
- — TCE/AM. '
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. PARCEIRO PRIVADO - .

. Aplicar os recursos recebidos, exclusivamente, na execugéo desta parceria e com
o disposto no seu plano de aplicag&o e cronograma de desembolso, que integram -
este ajuste; ' :

3. Facilitar e -aceitar a orientagdo, supervisdo técnica e fiscalizagéo, contabil do

PARCEIRO PUBLICO na execugao do objeto desta parceria;

4. Apresentar a competente prestagéo de contas de sua aplicagdo acompanhada do
relatério de realizagéo do objeto, notas fiscais e recibos, conforme Resolugao
n°12/12 - TCE/AM.

5. A organizagéo da Sociedade Civil prestara contas de boa e regular aplicacdo dos
recursos recebidos no prazo de até 90 (noventa) dias, a partir do término da
vigéncia da parceria:

6. Promover, a falta da apresentagéo da prestagéo de contas no prazo regulamentar,
a restituigao dos recursos transferidos, acrescidos de juros e corregdo monetaria,
conforme o indice oficial, salvo quando decorrente de caso fortuito ou forga maior,
devidamente comprovado ou sua devida justificativa; ‘

7. Manter os recursos transferidos pelos 6rgaos e entidades estaduais em conta
especifica junto a instituicao financeira, qual seja: AGENCIA N° 1208-4, CONTA
CORRENTE N° 76.619-4, BANCO: BRASIL, com aplicagao financeira cujos
rendimentos deverao ser utilizados exclusivamente na execucao do objeto deste
ajuste;

8. Permitir o livre acesso dos agentes da administragao plblica, do controle interno e
do Tribunal de Contas aos processos, aos documentos e as infformagées
relacionadas a esta parceria, bem como aos locais de execugéo do respectivo
objeto; S A

9. Restituir ao tesouro estadual eventual saldo de recursos, dentro de 30 (trinta) dias
da conclusao ou extingéo do acordo, bem como no caso de falta de movimento da
conta da parceria por prazo superior a 90 (noventa) dias, sem justa causa, a critério
do PARCEIRO PUBLICO; |

10.  Pér adesivo nos bens moveis adquiridos com recursos provenientes deste
termo, que indiquem sua origem, conforme determinagdo do PARCEIRO
PUBLICO. _ -

PARAGRAFO UNICO - Na ocorréncia de cancelamento de restos-a pagar o

quantitativo previsto para execugao desta parceria podera ser reduzido até a etapa
que apresente funcionalidade, se for o caso.

N -
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- CLAUSULA .QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES: Os participes sao
responsaveis:

A) PARCEIRO PUBLICO: ,
1. Pelo pagamento das despesas com a publicagdo do extrato deste Termo de
Fomento. o .

B) PARCEIRO PRIVADO: :
1. Pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execugcdo do objeto previsto nesta parceria, nao implicando
respbnsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da
organizagao da sociedade civil em relaga@o ao referido pagamento, os 6nus incidentes
sobre o objeto da parceria, multas ou danos decorrentes de restricdo a sua execugéo.
2. Pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal, no que
couber; S

3. Pela manutengao dos bens adquiridos.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZAGAO: O PARCEIRO PUBLICO promovera o
monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto desta parceria.

PARAGRAFO ' PRIMEIRO: Para implantacdo das agées de fiscalizacdo e
monitoramento, o PARCEIRO PUBLICO podera se valer do apoio técnico de
terceiros, delegar competéncia ou firmar parceria com érgédos ou entidades. que se
situem préximos ao local da aplicagado dos recursos.

PARAGRAFO SEGUNDO: O PARCEIRO PUBLICO emitira relatorio técnico de
monitoramento e avaliagéo da parceria, que observara os requisitos dispostos em lei,
e o submetera a comissio de monitoramento e avaliagdo designada, que o
homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagédo da prestacgéo
de contas devida pelo PARCEIRO PRIVADO.

PARAGRAFO TERCEIRO: O gestor de parceira sera designado através do extrato

deste TERMO, o qual sera publicado no prazo determinado na CLAUSULA DE
PUBLICACAO. .
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CLAUSULA SEXTA - DA UTILIZAGAO DE SiMBOLOS: E vedado as partes utilizar
nos empreendimentos resultantes deste Termo de Fomento, nomes, simbolos, ou
imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA SETIMA - DO VALOR: O valor global do presente Termo de Fomento &
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) S -

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA: As despesas decorrentes
deste Termo de Fomento. correrdao a conta da Seguinte Dotagdo: Programa de
Trabalho n° 08.244.3235.2040.0011, Natureza da Despesa n° 33504199, Fonte n°
01600000, discriminados na Nota de Empenho n° 2020NE00389, emitida em
24/08/2020, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA E DA PRORROGAGAO: Este Termo de
Fomento tera vigéncia de 6 (seis) meses contados de 26/08/2020 a 26/02/2021,

podendo ser prorrogado mediante solicitagdo do PARCEIRO PRIVADO, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada ao PARCEIRO PUBLICO em, no minimo,
trinta dias antes do término inicialmente previsto.

PARAGRAFO UNICO: A prorrogacao de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento
deve ser feita pelo PARCEIRO PUBLICO quando este der causa ao atraso na
liberagao de recursos financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA: Este Termo podera ser denunciado:

1. pela deliberagao de qualquer dos participes, em qualquer momento, manifestada
com antecedéncia de 60 dias: - .

2. pela inadimpléncia de QUalquer de suas clausulas ou condi¢des, a critério do
participe ndo inadimplente, mediante comunicagéo escrita com antecedéncia de 30
(trinta) dias: S

3. na ocorréncia de fatos imprevisiveis que impossibilitem sua execugao;

4. pela superveniéncia de norma que torne legal, material ou formalmente
impraticavel: e : '

5. em resguardo do interesse publico.

PARAGRAFO UNICO: Ocorrendo qualquer das hipéteses previstas nesta Clausula,
os participes s&o responsaveis pelas obrigacdes que assumiram até a data da

dendncia, competindo ao PARCEIRO PRIVADO a comprovagao de aplicagdo do
récursos que houver recebido, na forma da Clausula Terceira. @
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS SANGOES: Pela execucao da parceria em
desacordo com o plano de trabalho e com as normas desta Lei e da legislagao
especifica, garantida a prévia defesa, poderso ser aplicadas as seguintes sangées:

| - Adverténcia; ' ' -

lI- Suspensio temporaria da participagdo em chamamenito publico e impedimento
de celebrar parceria ou contrato com érgéos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il Declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da-punigdo ou até que seja promovida
a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera
concedida sempre que a organizagéo da sociedade civil ressarcir a administragao

publica pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sancao aplicada com
base no inciso II.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS ALTERACOES: Este Termo de Fomento
podera ser alterado por meio de termo aditivo, de comum acordo entre os parceiros,
vedada a mudanga do objeto. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DA PUBLICAGAO: O presente Termo de
Fomento sera publicado, sob a forma de extrato, no Diario Oficial do Estado, a ser
providenciada pela Administracdo até o quinto dia Gtil do més seguinte ao de sua

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu
valor, ainda que sem 6nus.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS BENS ADQUIRIDOS: Na data da concluséo
ou extincdo desta parceria, a titularidade dos - direitos e dos bens adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos repassados pelo PARCEIRQ PUBLICO
serao de titularidade do PARCEIRO PRIVADO.

PARAGRAFO UNICO: Concluido ou ndo 0 prazo de vigéncia do presente ajuste, no
caso de utilizagdo em desacordo com a finalidade estabelecida pelos parceiros,
podera a Administragdo Publica promover a imediata retomada dos bens e direitos

\Nw

referidos na Clausula anterior.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA INALIENABILIDADE: Os equipamentos e
materiais permanentes adquiridos pelo presente instrumento serao gravados com
clausula de inalienabili_dade', e o PARCEIRO PRIVADO devers formalizar promessa
de transferéncia da propriedade 3 administragao publica, na hipétese de sua extingao.

-cLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DO FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo & celebrado
com fundamento na Lei 13.019/2014 e na Resolugao 12/12 = TCE/AM do Tribunal de
Contas do Estado do Amazonas., o : :

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO: Os conflitos e divergéncias que se
originarem deste Termo de Fomento, n&o solucionados pelas vias amigaveis, seréo

submetidos ao foro da Comarca de Manaus, que para tanto fica eleito.

Manaus, 27 de agosto de 2020.

MARICIL { TEIXEIRA DA COSTA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Parceiro Piublico

W ool Moy
MAGALY AZEEDO ARRUDA ARAUJO
LAR BATISTA JANELL DOYLE

Parceiro Privado

Testemunhas:
) Ve

o . —//MQ z et -

Nome: ﬂd@a&h& Lo amde Chatie Nome:forin Moonee i e WGl e Wesane
CPF: 567',44/.27@—3? CPF:€41.960480-4% /
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Manaus, quarta-feira, 02 de setembro de 2020

-

| PODER EXECUTIVO - Segio II |

b

05 Davi Marques Assessor | 2019 De 01a
Litaiff 30.09.2020
06 Edson Brandao do | Redator 1998 De 08.09a
Nascimento Governamental 07.10.2020
a7 Etelvina de Cassia [ Assistente 2018 De 11.08 a
- Péres Victéria Técnico 09.09.2020
EXTRATO 08 Ewerton Ribeiro Assessor lil 2019 De01a
ESPECIE: SETIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N°. Teixeira 15.09.2020
010/2015 - CASA CIVIL. . 08 Flavia Souza dos | Assessor Il 2019 De 08.09 a
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2020, : Santos : 07.10.2020
PARTES: O ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da CASA CIVIL, 10 Francisca Assessor Il 2017 De 17a
representada por seu titular, o Dr. FLAVIO CORDEIRO ANTONY FILHO o Evanilde Costa da . 26.09.2020
a Empresa CLARO $.A., representada por sua representante legal, a Sra. Silva
ANA CAROLINE DE SOUZA RAMOS. 11 Gabrief Raiker Assessor ll 2019 De08a
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacao do prazo Abrahim 22.08.2020
de vigéncia do Termo de Contrato n®, 010/2015 - CASA CIVIL, pelo prazo 12 - | Gildo da Costa Assessor | 2019 De 28.08 a
de 03 (trés) meses, em carater excepcional, no periodo de 01/09/2020 a 07.10.2020
01/12/2020, com fundamento no artigo 57, § 4°, da Lei n°, 8.666/1993, cuja 13 Joaquin Marques | Assessor | 2019 De 02.09a
finalidade é a prestagéo dos servigos de telefonia fixa comutado local ¢ longa dos Santos Neto 01.10.2020
distancia, DDD e DDI, para ligagdes destinadas a terminais fixos (fixo-fixo) 14 Julio Conceigdo | Assessor | 2019 De01a
¢ terminais méveis (fixo-mével), para a Sede do Governo do Estado do Brasil da Silva 30.09.2020
Amazonas, conforme Projeto Basico. - 15 Larissa Corréa da | Assessor II 2019 De 01 a
VALOR GLOBAL - O valor global do presente termo aditivo é de R$ Silveira ) : 30.09.2020
36.691,56 {trinta e seis mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e 16 Lisciane Paulo Assessor | 2019 De18.09a
seis centavos). : . ' Videira 02.10.2020
VALOR MENSAL - O valor mensal do presente aditivo é estimado em R$ 17 Lucia Carla da Secretaria 2019 De10a
12.230,52 (doze mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e dois centavos). . Gama Rodrigues | do Gabinete 24.08.2020
DOTAGAO ORGAMENTARIA E DO EMPENHO - As despesas com a Pessoal do
execugdo do presente aditamento correrdo a conta da seguinte dotagio ) Governador
orcamentéria: Programa de Trabalho: 04.122.0001.2087.0001: Fonte do 18 Mariana Hagge Assessor| . |2019 - |De 20,07 a
Recurso: 01450000; Natureza da Despesa: 33903993, tendo sido emitida - ‘| Mouréo 03.08.2020
pela CONTRATANTE a Nota de Empenho n.° 2020NE00417, datada de 28 19 Maria Inez Moreira { Assessor Il 2019 De 08 a
de agosto 2020, no valor de R$36.691,56 (trinta e seis mil, seiscantos e de Azevedo 17.09.2020
noventa e um reais e cinquenta e seis centavos). ' 20 Maria Terezinha | Assessor (I 2018 De01a
GABINETE DO SECRETARIO EXECUTIVO DE FINANCAS, em Manaus, Ribeiro Coutinho 30.07.2020
28 de agosto de 2020, 21 Raimundo Nonato | Motorista 2019 De 02.09 2
) . da Silva 01.10.2020
BRENO PENHA SOUZA SERRA 22 Rosivan Assessor | 2019 De 08 a
Secretario Executivo de Finangas da Casa Civil Nascimento de 17.09.2020
Protocoio 19858 Moura :
o 23 Sebastifio Luiz de | Assistente 2019 De 09 a
PORTARIA N° 072/2020-CASA CIVIL Lima Técnico 18.09,2020
O Secretario de Estado Chefe da Casa Civil, no'uso de suas atribuicoes 24 Suleni Bitar Ruas | Assistente 2016 De24.08a
legais, e Técnico I 22,09.2020
CONSIDERANDO o que dispde o artigo 62 da Lei n° 1762, de 14 de 25 Suzane das Assessor 2018 De01a
novembro de 1986. © {Chagas de Técnico 30.09.2020
RESOLVE: Oliveira
CONCEDER férias aos funcionarios abaixo relacionados 26 Thamarcio Vitor | Assessor | 2019 Detda
N°de |NOME CARGO EXERCICIO | PERIODO Costa de Souza 28.09.2020
Ordem i
01 Ana Karine Assessor | 2019 De 08 a TRANSFERIR POR NECESSIDADE DE SERVICO
Maia de Oliveira : 22.09.2020 N° de NOME CARGO EXERCICIO MES
Mourao . Ordem )
02 Antonia Nizéiia da | Consultor 2018 De 08 a 01 Alcyney Redator 201¢ -
Silva Técnico Il . 22.09.2020 Fernandes Governamental )
03 Athos liker Assessor Nl 2019 De08 a Rodrigues )
Cordeiro Vulcso 17.09.2020 02 Edimirk de Assessor | 2019 -
04 Belmira dos Assistente 2019 De21a Vasconcelos
Santos de Oliveira | Técnico . 130.09.2020 Costa

VALIDO SOMENTE COM AUTENTICACAO
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01.01.031101.00001110/2019-SEAS (01.01 -013102.00001670/2020-CSC),
referente a Contrataggo, pelo menor prego por item, de pessoa juridica es-
pecializada em fornecimento de materiais permanentes (eletronicos, sudio,
video e informatica) para atender as necessidades da SEAS, tendo como

PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS-IPEM/AM, CNPJ
00.369.648/0001-79, representada por Sr. Diretor-Presidents, Sr Mércio
André Oliveira Brito. Objeto: intermediar as doagbes, oriundas de
apreensdes, entre o IPEM e as OrganizagSes da Sociedade Civil sem fins

n glendo gao on agia ags.
H- ADJUDICAR o objeto desse Pregdo Eletrdnico, pelo menor prego por’
item, em favor das empresas: NOGUEIRA E MENEZES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n® 10.800.512/0001-96, itens: 1 - valor R$ 2.600,00; 2 - valor R$
1.110,00 e 5 - valor R$ 2.600,00. SUPRIHOUSE INFORMATICA COM. E
SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.519,119/0001-26, itens: 4 - valor
R$ 2.630,00 e 6 - valor R$ 9.450,00. GORE SYSTEMS COMPUTADORES E ,
REDES LTDA., inscrita no CNPJ sob 6 n° 23.010.515/0001-78, item 7 - valor
R$ 6.399,80. Valor global adjudicado R$ 24.789,80 (vinte ¢ quatro mil
setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). -
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA ASSISTENCIA
SOCIAL-SEAS :

Manaus, 27 de agosto de 2020.

MICHELLE MACEDO BESSA
Secretaria Executiva de Estado da Assisténcia Social - SEAS

Protocolo 20002

. DESPACHO DE HOMOLOGAGAO
A SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL -
SEAS, no uso de suas atribuigGes legais, e
CONSIDERANDO a deliberagéo do Centro de Servicos Compartilhados-
-CSC, relativa & licitagdo na modalidade Pregéo Eletrénico n°® 364/2020-
Cs¢C;
CONSIDERANDO que o procedimento licitatorio transcorreu de acordo com
ordenamento juridico pertinente as licitagbes publicas;

RESOLVE

I- HOMOLOGAR 'a deliberacdo da pregoeira, constante da Ata da
Sesséo Publica do Pregio Eletrénico 364/2020-CSC, Processo n°
01.01.031101.00000127/2020-SEAS (01.01.013102.0000441712020-CSC),
refarente a Contratago, pelo menor prego global, de material de consumo
(rodo de limpeza, baide e outros), para atender as necessidades da
Secretaria de Estado-da Assisténcia Social-SEAS, tendo como vencedora
do citado Pregao Eletrénico a empresa adiante referida. ’
- ADJUDICAR o objeto desse Prego Eletrdnico, pelo menor prego global,
em favor da empresa FRAZAO E ROCHA SERVICOS EM TECNOLOGIA
DA INFORMAGAO E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob 0 n° 04.163.171/0001-92, no valor global de R$ 25.894,80 (vinte e cinco
mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA ASSISTENCIA

SOCIAL-SEAS.
Manaus, 27 de agosto de 2020.
MICHELLE MACEDO BESSA
Secretaria Executiva de Estado da Assisténcia Social - SEAS

Protocoio 20003

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Extrato n°® 151/2020-SEAS

Espécie: Termo de Fomento n° 008/2020-FEAS. Partes: ESTADO /
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA™
ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS, através do FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS e o LAR BATISTA JANELL DOYLE,
CNPJ 63.692.354/0001-64, representado por seu representante legal,
a Sra. MAGALY AZEVEDO ARRUDA ARAUJO; Objeto: a transferén-
cia dos recursos provenientes da Emenda Parlamentar n® 031/2020 do
Deputado Estadual Felipe Souza, para compra de materiais de consumo;
U0: 31701; PT: 08.244.3235.2040.0011; FR: 01600000; ND: 33504199; NE:
2020NE00389, Valor do Termo: R$ 50.000,00; Vigéncia: de 6 (seis) meses
contados de 26/08/2020 a 26/02/2021; Assinatura; 27/08/2020; Processo
Administrativo: 01.01.031101.00000230.2020 - SEAS; Fundamento do
ato: Lei 13,019/2014, Resolugso n°12/2012-TCE/AM e Instrugio Normativa
n® 008/2004-CGE. Mahaus, 27 de agosto de 2020, :

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretéria de Estado da Assisténcia Social

Protocolo 19846

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Extrato n° 149/2020-SEAS
Espécie: ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA n° 002/2020-SEAS.
Partes: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS e INSTITUTO DE

lucrativos, Cooperativas, Associagdes e Organizagbes Religiosas. Vigéncia:
de 05/08/2020 a 05/08/2021; Assinatura: 05/08/2020; Processo Adminis-
trativo: 01.01.031101.00000686.2020-SEAS, Despesas: Este Termo nio
envolve transferéncia de recursos financeiros entre as partes. Manaus, 31
de agosto de 2020.

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretéria de Estado da Assisténcia Social
Protocolo 19875

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS

o PORTARIA N° 184/2020-GSEAS
DESIGNA como Gestora de Parceria, proveniente de Emenda Parlamentar
firmada no exercicio de 2020, a servidora DANIELA TOILZA NUNES,
ASSESSORA, matricula n® 227.767-A, lotada no Departamento de Protegdo
Especial-DPSE, para, a partir de 27/8/2020 e durante toda a vigéncia do
ajuste, ou até que seja determinada sua substituigdo por outro servidor,
proceder a FISCALIZAGAO TECNICA do TERMO DE FOMENTO N°
008/2020-FEAS, firmado entre 06 ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio
da Secretaria de Estado da Assisténcia Soclal « SEAS, através do Fundo
Estadual de Assisténcia Soclal-FEAS, e o LAR BATISTA JANELL
DOYLE.

MARICILIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretéria de Estado da Assisténcia Social
Protocolo 19876

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENGIA SOCIAL-SEAS
RESENHA DE LIBERAGAO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA N° 0208/2020 - GSEAS - A SECRETARIA EXECUTIVA,
no uso de suas atribuigSes legais, RESOLVE autorizar a concesséo de
adiantamento, dentro do que se preceitua o Decreto n° 16.396/94, no seu
artigo 4°, inciso I, a servidora: Laudenise Batista de Oliveira, Matricula
256475-0B na rubrica 33903089 - Material de Consumo no valor de R$

4.000,00.

PORTARIA N°0209/2020 - GSEAS A SECRETARIA EXECUTIVA, nousode
suas atribuigdes legais, RESOLVE autorizar a concessio de adiantamento,
dentro do que se preceitua o Decréto n° 16.396/94, no seu artigo 4°, inciso
1, a servidora: Laudenise Batista de Oliveira, Matricula 256475-0B na rubrica
33903989 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica no valor de R$
4.000,00.

PRAZO DE APLICAGAO: 60 dias

PRAZO DE PRESTAGAQ DE CONTAS: 30 dias

GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA, em Manaus, 01 de setembro
de 2020.

MICHELLE MACEDO BESSA
< Secretaria Executiva de Estado da Assisténcia Social - SEAS

Protocolo 19945

i’

/ SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL-SEAS
PORTARIA N° 157/2020-GSEAS .

DESIGNA como GESTORES DE PARCERIAS, provenientes de Emendas
Parlamentares firmadas no exercicio de 2019, os servidores adiante discri-
minados, para, a partir das datas indicadas e durante toda a vigéncia dos
respectivos ajustes, ou até que sejam determinadas suas substituicbes por
outros servidores, procaderem a FISCALIZAGAO TECNICA dos TERMOS
DE FOMENTOS firmados entre 0 ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio
da Secretaria de Estado da Assisténcia Social-SEAS, através do Fundo
Estadual de Assisténcia Social-FEAS, e as instituicdes conforme a seguir:

ERMO  JNSTITUIGAO MATRICULA |SERVIDOR NOMEAGAO
021/2018 Inspetoria Laura | 004318-AADESAM | Lincoln 01/06/2020
Micufia Douglas
Rocha
Almeida
023/2019 [Céritas 256.478-5A | Karla 02/06/2020
IArquidiocesana Marques da
de Manaus | Silva
028/2019 |Associagdo 004285-AADESAM | Daiana 02/06/2020
Educacional e Aradjo de
Beneficente Péo Souza
da Vida
030/2019 Pesafio Jovem de| 256.852-7A Débora de |28/05/2020
Manaus Alencar
Arruda

Didrio Oficial do Estado do Amazonas

VALIDO SOMENTE COM AUTENTICA ¢cA0
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AMAZONAS

GOVERNG DO ESTADO
AP03120F

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO
DE FOMENTO N° 008/2020-FEAS, celebrado entre
o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA
SOCIAL - SEAS, através do Fundo Estadual de
Assisténcia Social — FEAS, ¢ o LAR BATISTA
JANNEL DOYLE, inscrito no CNPJ sob o n°
63.692.354/0001-64.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 42, XIV, da Lei n° 13.019 de 31 de julho de 2014,
quando for o caso, a obrigagio de a organiza¢io da sociedade civil manter e movimentar os
recursos em conta bancdria especifica, observado o disposto no art. 51;

CONSIDERANDO a celebragio do Termo Fomento n° 008/2020-FEAS, em 27/08/2020;
CONSIDERANDO, finalmente, os documentos acostados aos autos as fls. 307-324;

RESOLVE:

APROVAR, com fundamento legal no Artigo 57, daLein® 13.019/2014 e Art. 65,1,a,dalein®

8.666/93, a APOSTILA AO TERMO DE FOMENTO N° 008/2020-FEAS, cujo objeto é o
que segue:

OBJETO - Constitui objeto _do presente Apostilamento a alteragio da CLAUSULA
TERCEIRA -DAS OBRIGACOES: 1. PARCEIRO PRIV ADO, 7, que passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES: 1. PARCEIRO PRIVADO, 7: Manter os
recursos transferidos pelos 6rgos e entidades estaduais em conta especifica junto 3 instituicio
financeira, qual seja: AGENCIA N° 12084, CONTA CORRENTE N° 78.630-6, BANCO:
BRASIL, com aplicagio financeira cujos rendimentos deverdo ser utilizados exclusivamente na
cxecugdo do objeto deste ajuste;

Manaus, 24 de setembro de 2020.

Maricilia [Bixeira da Costa
Secretdria de Esfado da Assisténcia Social

Av.Darcy Vargas, 7~ Chapada Secretaria de

Fane: {92) 2121-782)

Manaus-AM - CEP 69050-020 Assisténcia Social




PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAGAO PROPONENTE

w %CIS;@_,,’Z»
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Nome
Lar Batista Janell Doyle

CNPJ
63.692.354/0001-64

Endereco
Rua: Igarapé de Mau3, n? 01 ~ Mauzinho

E-mait
contato@Ilarbatistamanaus.org

Ponto de referéncia
Unidade Basica de Satide do Mauazinho

Municipio UF
Manaus AM

CEP Telefone
69075-291. (92) 3615-8302
(92) 99253-8999

Nome do Representante Legal
Magaly Azevedo Arruda Aradjo

CPF RG Orgdo Expedidor Cargo
309.863.032 -91 1079480-8 SSP/AM Diretora Executiva
Endereco Contato CEp

Rua Ferndo Dias, 148 - D. Pedro 2 (92) 99214-8949 69042-490

2. COORDENADOR DO PROJETO

Nome

Rosiane Silva De Menezes

Profiss3o N° de inscrigdo no Conselho
Assistente Social CRESS 2772

E-mail Contato
servsocialabrigo@larbatistamanaus.org 99171-7579

O Coordenador do Projeto é o responsavel técnico?

Sim( ) Nido( x ) Caso ndo, insira os dador do responsavel técnico

3. RESPONSAVEL TECNICO

Nome

Simone Moraes

Profissdo N° de inscric3o no Conselho
Assistente Social CRESS 7426

E-mail Contato
Servsocial34@gmail.com 99315-5429

Rua Igarapé de Maua, nr 01 — Mauazinho / CEP 69075-291
CNPJ 63.692.334/0001-64 Fones: {92) 3615-8302 / 99214-8949

E-mail:
St




4. OUTROS PARTICIPES

Nome CNPJ}
Endere¢o E-mail
Municipio UF Cep Telefone

5. DESCRICAO DA REALIDADE

Enquanto presidente da UniSo Feminina Missiondria Batista do Amazonas a Sra. Magaly Aratjo,
no ano de 1989 socializou o sonho e logo foi 0 sonho de todas as mulheres batistas, de cuidar criancas
desnutridas, com suas maes, uma a uma. Acolhendo criangas em sofrimento, fome e maus-tratos, com o
indice de mortalidade infantil no Amazonas. Foram dois anos trabalhando, fazendo campanhas, carnés
de contribuigdo, bazar e chas beneficentes, para que juntos pudessem concretizar esta empreitada.
Sensibilizada com a causa, a Igreja Batista Nova Betania fez a doac8o de um terreno e ao longo de cinco
anos com a ajuda de todos até construir o prédio, que concretizava entdo o sonho.

Fundada em 1996, o Lar Batista Janell Doyle, iniciou suas atividades ofertando o Programa de
Acolhimento a Criangas e Adolescentes em risco social e pessoal, na faixa etdria de 0 a 12 anos, Apés 3
anos de trabalho a entidade foi reconhecida como de Utilidade Publica pela Lei Estadual N2 2540 de
23/06/99.

No ano de 2001, recebeu a inscri¢do do Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob o0 nimero
025/2001, e neste mesmo ano, implantou © Programa Sécio Familiar, com objetivo de atender as
familias, tendo como foco criancas e adolescentes em situagiio de vulnerabilidade e risco pessoal e
social, por meio de agdes socioeducativas visando sua protegdo, socializagio e o fortalecimento dos
vinculos familiares e comunitarios.

Certificada pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social/CNAS, RO 122/2003, foi reconhecida
com o Titulo de Utilidade PGblica Federal, publicado no didrio Oficial da Unio de 11/01/2007 e obteve o
Certificado de Registro do Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente/ CMDCA, no ano de 2011.
Recebeu Reconhecimento com Certificado de Honra ao Mérito do Conselho Municipal de Assisténcia
Social de Manaus — CMAS, pelos relevantes servicos prestados ao desenvolvimento da Politica de
Assisténcia Social. O mais recente reconhecimento recebido foi 3 Certificagdo das Entidades
Beneficentes de Assisténcia Social, no ao de 2015.

Nossa Miss3o ~ Assistir integral ou parcialmente criangas em situacio de risco, vulnerabilidade
social e seus familiares, suprindo-lhes as necessidades bdsicas nas dreas: fisica, emacional, social,
educacional e espiritual.

- Nossa Visdo - Ser reconhecido como entidade beneficente de Assisténcia Social de referéncia
em qualidade de atendimento e acolhimento de criancas e adolescentes em vulnerabilidade social.

Nossos Valores — Amor, Dedicagdo, Fé, Respeito, Amizade, Trabalho, Esperanga e Familia.

Rua Igarapé de Maud, nr 01 — Mauazinho / CEP 69075-291 2
CNPJ 63.692.354/0001-64 Fones: {92) 3615-8302 / 99214-8949




O publico alvo do Projeto Fabrica dos Sonhos s3o familias com criangas e adolescentes, na faixa

etaria, de 0 a 17 anos incompletos, cujo territorio tem o contexto de auséncia e precariedade na oferta

de servigos e oportunidades de convivio familiar e comunitdrio, resultando em fragilizacio de vinculos,
situagdo de vulnerabilidade, risco pessoal e social,

Em relacdo ao critério de atendimento, estdo as criangas e adolescentes: | - em situacio de
isolamento; Il - trabalho infantil; 11l - vivéncia de violéncia &, ou negligéncia; IV - fora da escola ou com
defasagem escolar superior a 2 {dois) anos; V - em situaciio de acolhimento; VI - em cumprimento de
medida socioeducativa em meio aberto; VII - egressos de medidas socioeducativas; VHI - situacdo de
abuso e/ ou exploragdo sexual; IX - com medidas de protegdo do Estatuto da Crianca e do Adolescente —
ECA.

Nos ditimos 20 anos o Lar Batista Janell Doyle desenvolve o Projeto Sonho de Crianga, no
ambito da Protegdo Social Basica e foi a partir do ano 2019 devido a demanda apresentada de familias
vulnerdveis, quanto a projetos locais que envolvem arte, cultura e lazer, foi langado o PROJETO FABRICA
DOS SONHOS -rservigo possui carater preventivo, sendo realizado, diariamente, por meio de atividades
socioeducativas, direcionado na drea da educagdo, esporte, recreagdo, cultura e artes, espiritualidade,
salde e cidadania, incentivando a participagdo social, o convivio familiar e comunitaria e trabalhando o
desenvolvimento do sentimento de pertenca e identidade.

Caracterizagio do entorno - Constituido na srea urbana da cidade de Manaus, a OSC Lar Batista
Janell Doyle, esta localizada na Zona Leste, no bairro Mauazinho, cujo a zona de abrangéncia consiste
nos seguintes bairros e comunidades: Mauazinho / Armando Mendes / Distrito Industrial 11 {Conjunto
Residencial Lula / Cidad3o IX / Comunidade Parque Mau3 / Loteamento Jardim Mau3 / Comunidade
da Sharp).

O Bairro Mauazinho é considerado pela Defesa Civil do Municipio, um local com o maior
nimero de 4reas de risco de desabamentos da capital. Um mapeamento das dreas de risco realizado
pelo drgdo, em 2012, apontou que dos 1,4 mil pontos criticos localizados na cidade, 700 estdo no bairro.
Esta ocupacdo desordenada do espago é resultado de invasdes de dreas préximas a barrancos ou ao
largo de igarapés.

Compreendendo que a articulagio da Rede Socioassistencial viabiliza o acesso efetivo da
populagdo aos servicos intersetorial, assim contribuindo para melhor eficiéncia e eficicia na realizagdo
dos Servigos, realizamos o Levantamento socioterritorial da srea de abrangéncia, aonde mantemos
articulagdo e conexSes entre diferentes servicos pablicos, que consiste quanto ao funcionamento,
contato e papel desempenhado, de modo a coordenar interesses distintos e fortalecer os que s3o
comuns, apresentando o bairro: 07 escolas, 03 UBS, 01 cozinha comunitdria, 01 Distrito Integrado de
Policia.

Por estar afastado geograficamente das zonas centrais da cidade, a populagdo do Mauazinho
encontra muitas dificuldades de acesso de servicos piblicos e qualidade de servico. No caso das escolas
e Unidade Bésica de Sadde, estes equipamentos ndo atendem & demanda que o bairro apresenta, assim
também aos servigos da proteciio basica que atuaimente conta somente com o Servigos de Convivéncia

Rua lgarapé de Maud, nr 01 — Mauazinho / CEP 69075291 3
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e Fortalecimento de Vinculos ofertado pelo Lar Batista Janell Doyle, uma vez que o Centro de leeréncia

da Assisténcia Social/CRAS e o Centro Especializado da Assisténcia Social/CREAS de referéncia estdo

localizados na Zona Sul da capital.

Caracterizagdo do publico atendido:

Em relagdo a faixa etdria dos usudrios, o maior grupo atendido esta na faixa etdria de 0 a 6
anos com percentual de 38% relativos aos atendimentos, seguido de 32% o grupo de 7 a 12 anos, 13%
de 13 a 15 anes, 7% 19 a 30 anos, com o mesmo percentual de 7% aos grupos com faixa etéria de 16 a
18 anos e 3% com idade acima de 60 anos.

O perfil do grupo familiar, referente ao corte apresentado na pesquisa, mostrou que 52% das
familias sdo formadas em média por 6 integrantes, seguido de 23% até 3 integrantes, 17% com
composicdo de 8 integrantes e 8% formado por 10 integrantes.

Em relagdo a Especificidades sociais, étnicas ou culturais apresentadas pelas familias atendidas,
as mesmas configuram-se em familias de baixa renda, cuja pobreza, exclusdo social e desigualdade sio
problemas encontrados na comunidade. £ importante ressaltar, que a comunidade recebe forte
influéncia da cultura indigena uma vez que no bairro encontra-se aproximadamente cerca de 200
familias indigenas, com diferentes etnias, com maior nimero da Kogama, Sataré Mawe, e Baré,
tornando um forte ponto de referéncia cultural do bairro, no que tange a culindria, artesanato e
costumes.

Sobre as condi¢es educacionais os dados refletem o fato de o bairro ser considerado um
bairro com alto teor de vulnerabilidade social, pois a maioria da populacio possui somente o ensino
fundamental, cerca de 32% das familias atendidas, o que explica o fato da maioria da populagdo do
bairro possuir baixos salérios e uma grande massa desempregada. Os indices mostram que 31%
possuem o Ensino Fundamental Incompleto, 30% o Ensino Médio completo, 28% o Ensino Médio
Incompleto e 11% compdem o indice dos n3o alfabetizados.

A maioria das familias atendidas estio inseridas em algum Programa Social do Governo
Federal, estadual ou até mesmo municipal. Os principais programas que contribuem com estas familias
na questio de complementarem a renda mensal ou até mesmo em alguns casos serem a Unica fonte de
renda de algumas pessoas, s30 o Programa Bolsa Familia (PBF), que atende segundo o levantamento
cerca de 75% das familias, e o Beneficio da Prestacio Continuada (BPC) que beneficia cerca de 25% das
Pessoas inseridas em nosso Programa Socioecondmico.

Quando verificamos a renda das familias assistidas, os dados mostram que 30% estdo
empregados formalmente, ou seja, tem sua carteira assinada, 50% trabalham exercem trabalho informal
e 20% ndo est3o inseridos no mercado de trabalho, dentre eles se encontram as donas de casa.

Quanto ao recebimento observou-se que: 26% ganham abaixo de um salario minimo, 64% tem
como renda até um salario minimo, 6% tem como renda até dois saldrios minimos e 4% vivem com mais

de trés saldrios minimos.
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Os comunitdrios do bairro Mauzinho tém histérico anteriores de lutas e reivindi¢a¢des por

melhores condi¢des de vida no bairro, assim como, diminuigdo da violéncia e suas mazelas, sempre

I esteveengajada ha questio da representagdo politica e na defesa de interesses coletivos, atualmente

tem representacdo da comunidade no Conselho tutelar, e jd elegeu vereador no ano de 2016.

6. DESCRICAO DO PROJETO

PROJETQO/OBJETO DA EMENDA PARLAMENTAR:

O Projeto serd destinado a Compras de materiais de consumo.
Atendimento de Prote¢3o Social Bésica.

PERIODO DE EXECUQAO:
Término: Fevereiro/2021

Inicio: Agosto/2020
JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAQ:

Os primeiros anos de vida sfo fundamentais para o desenvolvimento do ser humano. Se, por um
lado, o periodo da primeira infincia é de grandes oportunidades para a plenitude da vida de uma
pessoa, é também de muitas vulnerabilidades e de extrema susceptibilidade as influéncias e acées
externas, como pobreza e violéncia.

O projeto FABRICA DOS SONHOS alinha-se ao Marco Legal da Primeira Infancia (Lel ne
13.257/2016), reconhecendo de que os primeiros mil dias (compreendendo a gestagdo e os dois
primeiros anos de vida) configuram uma janela de oportunidade unica para o desenvolvimento
neuroldgico, cognitivo, psicomotor e emocional das criangas e também busca alcancar os pré-
adolescentes e adolescentes com uma proposta de cardter socioeducativo, com agBes diferenciadas, de
forma artistica, educacional, esportiva e recreativa, incentivando a participac3o social, o convivio
familiar e comunitario, trabathando o desenvolvimento do sentimento de pertencga e identidade.

Dados do SIPIA (2019)!, revelam indice de dendncias das violages contra os direitos
extremamente alarmante, visto que no periodo de 01/01/2019 a 06/10/20189 registrou-se no Amazonas,
conforme o Gréfico 1, em que a Convivéncia Familiar e Comunitdria apresenta 65%, mais da metade, das
dendncias estdo no universo pautado na defesa dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e

potencialidades, com vista ao alcance de alternativas emancipatérias para o enfrentamento da

Grafico 1 - Estatisticas de ViolacSes Por Direito
Vicolado

1 Sistema de informagdes para a infincia e adolescéncia, site www.sipia.gov.br
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vulnerabilidade social.

Em 23 anos de efetivagio de servicos prestados pelo Lar Batista Janell Doyle, muitos foram
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marcados por impasses, problematizacoes, inquietagdes e tensionamentos em seu cotidiano. Entre
estes, 0 que mais preocupantes estavam voltados 2 violacdo dos direitos humanos fundamentais de
criangas e adolescentes, levando-nos a problematizar se realmente os direitos estavam sendo
assegurados, garantidos e efetivados.

As mediagdes compreendiam disputas na concepcdo de atendimento, diante de muitos
pedidos e solicitagBes dos conselheiros tutelares da drea, escolas, UBS e da prépria comunidade através
de denlncias, com demandas de abuso sexual de criangas e adolescente; familias em situacdo de rua,
vulnerdvel no porto da Ceasa; uso de drogas dentro do ambiente escolar, criangas com quadro de
desnutricSo severa, diagnosticada na UBS do Mauazinho; entre outras situacdes de violagdo de direitos,
motivou a necessidade da execugiio do projeto “FABRICA DOS SONHOS”, com propostas de pensar
estratégias, possibilidades e mediacdo importante para enfrentar as dificuldades e os entraves postos
no processo de trabalho da defesa e garantia dos direitos deste publico, criangas e adolescentes,
considerados legalmente como prioridade absoluta.

Os procedimentos norteados pelo projeto, estdo: pressupostos éticos, conhecimentos tedrico-
metodoldgicos e técnicos operativos, sendo: por meio de servico realizado em grupos, de acordo com o
seu ciclo de vida, as intervengdes sio pautadas em experiéncias lidicas, culturais e esportivas, como
forma de expressdo, interacdo, aprendizagem e sociabilidade, e protecdo social. Cujas atividades
contribuem para resinificar vivencias de isolamento e de violagdo de direitos.

Entre os impactos sociais, o presente projeto produz um beneficio muito grande para suas
criangas e adolescentes, uma vez que aumenta as oportunidades delas na vida. Assim, podem ser a mais
efetiva e simples intervengio para ajudar criangas, familias, comunidades e nagdes a quebrar o ciclo de
pobreza Intergeracional, justificando assim sua execucdo, trazendo a ética e respeito 3 dignidade,
diversidade e nio discriminagdo, bem como propiciar experiéncias favorecedoras do desenvolvimento

de sociabilidades e na prevencdo de situacdes e risco social.

OBJETIVO GERAL:

Prestar servico de Convivéncia Familiar e Fortalecimento de vinculos, para criangas e
adolescentes em situaglo de vulnerabilidades e risco pessoal e social, na faixa etdria de 0 a 17 anos,
ofertado por meio de um setvico preventivo, envolvendo as seguintes reas: educagdo, esporte,
recreagdo, cultura e artes, espiritualidade, salide e cidadania, visando a participagdo social, o convivio
familiar, bem como propiciar experiéncias favorecedoras do desenvolvimento de sociabilidades e

pertencimento.

Rua Igarapé de Maud, nr 01 — Mauazinho / CEP 69075-291 6
CNPJ 63.692.354/0001-64 Fones: (92) 3615-8302 / 99214-8949

E-mail; c-

Site:




.G /SEA(;Qgg
Ne /. FP§ » :
&~

AS!

OBJETIVOS ESPECIFICOS

T

» Assegurar para as cr'ﬁﬂsiiemd&wnwwoiamfha#eeemmﬁéﬂm_fmmmmwé

relagdes de afetividade e sociabilidade;

»  Proporcionar agdes com foco na convivéncia social por meio da arte-cultura, através da
musicalidade, como forma de expressdo, interagdo, aprendizagem e sociabilidade, direcionadas para os
grupos de criangas e adolescentes;

» Ofertar aos adolescentes formagdo geral para o mundo do trabalho e convivio social,
reconhecendo como sujeito de direito em formagdo, com efetiva participacdo em sua comunidade, por

meio de cursos profissionalizantes.

PUBLICO-ALVO

Diretamente 75 criangas e 50 adolescentes e indiretamente 150 familias da comunidade do Mauazinho.

METAS

1. Propiciar para 90% de criangas, atividades de convivéncia, restabelecendo os vinculos familiares e
comunitarios,

2. Realizar 90% das Oficinas lidicas, através da musicalidade, direcionados as criangas e aos
adolescentes atendidas pelo projeto.

3. Atender 90% dos adolescentes visando potencialidades para o mundo do trabalho, através da

capacitagdo profissionalizante.

7. PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS

Projeto “FABRICA DOS SONHOS” ¢ voltado Para criangas e adolescentes, em situacio de vulnerabilidade
social e pessoal. Pelas caracteristicas peculiares do grupo, serfo consideradas as vulnerabilidades sociais de cada
ciclo etério, das circunstancia de risco, e da violéncia que incidem no quadro geral da violagdo de direitos.

De acordo com a Tipificago Nacional de Servigos Socioassistenciais/Resolugio n. 109, de 11 de novembro
de 2009, a oferta dos servigos sdcio educativos na protecdo social basica tem cardter preventivo e proativo e
investe na defesa e afirmacdo dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e potencialidades, com vistas ao
alcance de alternativas emancipatdrias para o enfretamento da vulnerabilidade social.

Assim, o trabalho socioeducativo, precisa ter como horizonte g liberdade, e ndo a puni¢éo, ou seja,
responder a necessidade e interesses reais, tanto objetivos quanto subjetivos, manifestados nas discussées
coletivas e individuais. As agdes serdo pautadas no pla nejamento e desenvolvimento de atividades que:

01. Incentivema independéncia;
02. Recupere a autoestima;
03. Estimule a capacidade criadors;

04. Estimule a capacidade transformadora;

Rua lgarapé de Maud, nr 01 — Mauazinho / CEP 65075-291 7
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05. Que discuta possibilidades no mundo do trabalho. v

Os eixos estruturantes que fundamentam as agdes do Projeto sdo os elementos basicos de orientagdo do

funcionamento e das atividades do servico, so fundamentados e afiancados de acordo com a Politica nacional de
Assisténcia Social (PNAS, 2004) e buscam garantir as aquisigdes indicadas para os servigos descritos na Tipificagdo
Nacional de Servigos Socioassistenciais.
O servigo oferecido para criangas e adolescentes segue e obedece aos seguintes eixos:

> Eixo Convivéncia Social: Esta voltado para fortalecimento os vinculos relacionais e de pertencimento, bem
como o fortalecimento da capacidade protetiva da familia, tem como objetivo fortalecer o sentimento de pertenca,
a construcdo da identidade tanto pessoal quanto familiar, e a possibilidade de prote¢do de maneira que garanta o
espaco de protagonismo e provocador de mudangas; A sociabilidade para além da familia e da escola ampliando a
inclusdo nas redes sociais de relacionamento e de pertencimento; As relacBes de cidadania, apoio e solidariedade
para a superac¢do das vulnerabilidades sociais.

> Eixo Direito de Ser: Compreender e valorizar a singularidade da condicdo juvenil, de suas necessidades,
seus desejos e modos de ser, frente a sua condigdo socicecondmica e culturai, bem como suas formas particulares
de interagir com seus pares, a familia e o meio social.

> Eixo Participagdo: Corresponde ao conjunto de iniciativas que promovem a participacdo auténtica e
autdnoma da crianca e do adolescente, na construcio de espacos de reflexdo, interagdo e intervencdo social, de
modo que o educando seja constantemente motivado a tomar decis3es e assumir uma postura, marcada pela
iniciativa, espirito proativo e gestao participativa, enfocando a sua atuacdo como cidaddo dentro do contexto em
que vive, trazendo questdes que fagam esse publico refletir sobre a importancia da sua atuacSo dentro da
comunidade e da préprio Instituicdo como um ser que tem valores, direitos, deveres e o senso de reflex3o.

O presente projeto tem um diferencial em ter na equipe facilitadores formados em fonoaudiologia e
fisioterapia, profissionais que no percurso de atuacdo do Servico de Convivéncia ofertado pelo Janell, foi tido de
suma importancia, para o publico de criangas que apresentam deficiéncia motora ou bebes prematuros, realizando
técnicas respiratérias que favorecem a expansio dos pulmdes como também a estimulam sensério motora,
prevenindo o atraso no desenvolvimento motor, e também uma vez que proporciona a melhora do aprendizado de
criancas em idade escolar e principalmente na identificaciio de criangas que apresentam dificuldades em mastigar
ou engolir alimentos sélidos, assim evitando a desnutrigdo.

O Projeto, orientado pelos eixos podera oferecer um espaco potencial e de experimentagdo de modo que
as criangas e adolescentes se tornem sujeitos do processo e assumam papel destacado na decisdo, organizacio,
execucdo e avaliacdo das agles sociceducativas em conjunto com a Equipe Técnica de Referencia, visando
incentivar o publico beneficidrio na busca de autonomia, de autoafirmagdo, enquanto sujeitos ativos e operantes da
construcdo da propria cidadania, também devendo contar com a mobilizag8o e fortalecimento de redes sociais de
apoio;

De acordo as Orientagdes Técnicas sobre o Servico de Convivéncia e Fortalecimento Vinculos, as
atividades/estratégias que propiciem o fortalecimento de vinculos familiares e comunitérios por meio de Encontros

vivenciais, Oficinas Lidicas, Oficinas Tematicas, Rodas de Conversa, Brincadeiras dirigidas.
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8. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES

TTe 8000314404 H10000ERPOIIRS bESOS DT

L]

Meta Etapa Especifica¢iio das Indicar Fisico Duracdo
atividades Unid. Quant,. Inicio Término
1. Propiciar 1.1 Realizar atividades | Atividades: 20 (vinte)
para 90% de § com criangas € | Oficinas de Contago de
criangas, atiyicﬂ!ad‘es adole;centes ?ie forma estdrias e Aula de Artes
g:stabele::::\gzenc:; :ab"id::eenvo e d: Plésticas (desenho) G 75 A Y2020 | Fev/2021
. " riangas gosto, ey,
vinculos familiares e socializac8o, CH:45 minutc:s/ atividade
comunitérios. convivéncia e | Dia: 22 3 62 feira
participagéo Turno: Matutino e
comunitiria por meio { Vespertino
de .atlv!dades de | quantidade de
convivéncia, atendimento: 3 turmas
considerando os sub
. . com 25 criangas/cada
eixos:  direito  de
brincar; direito de ter Profissionais envolvidos:
direitos e deveres; | Facilitador/Educador
direito de ser | Social
protagonista.
2. Realizar 90% das | 2.1 Realizar oficinas Atividades: 24 {vinte e
Oficinas lidicas, | iddicas com criangas e quatro) aulas de msica.
através da § adolescentes de forma CH: 45 minutos cada
musicalidade, a desenvolver a L.
.. - atividade
direcionados as | sociabilidade Dia: 4 feira Criangas e 30 Agosto/2020 Fev/2021
criangas e ao0s | convivéncia e ' adolescentes
adolescentes participagdo Turno: Matutino e
atendidas pelo } comunitiria por meio | Vespertino
projeto. de oficinas de | Quantidade de
musicalidade, os sub | atendimento: 2 turmas
elxo.s: dlrelto. ) de com 15 criancas e
direito de ter direitos
adolescentes/cada
e deveres;
Profissionais envolvidos:
Facilitador e educador
soclal, parceria UEA.
3. Atender 90% dos | 3.1 Realizar atividades | Atividades: Curso de
adolescentes visando | voltadas a formagdo | informitica bisica e
potencialidades para } geral para o mundo,do avancada
[ mundo do | trabalho e convivio .
. : Dia: 22 a 62 feira
trabalho, através da | social, que reconhece CH: 02 horas Adolescentes 50 Agosto/2020 | Fev/2021
capacitagdo o adolescente como ) ]
profissionalizante. sujeito de direito em | Turno: Matutinoe
formagéo, com efetiva | Vespertino 4
participagio em sua | Quantidade de
comunidade, por meio | atendimento: 2 turmas
de  eursos | oo adolescentes/cada
profissionalizantes. L .
Profissionais Envolvidos:
professor de
informatica/educador
social {parceria com
CETAM}
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9. AFERICAO DOS RESULTADOS

v

o

Objetivos Especificos - Resultados esperados Indicadores Meios de verificagiio
1. Assegurar para as | Transmitir valores morais, | - NlOmero de criangas | - Lista de Frequéncia.
criancas espacos de | estimulando suas emogdes, | participando  ativamente | - Registro Fotogrdfico.
convivio  familiar e | além de desenvolver nelas | nas oficinas. - Exposigdo de desenhos
comunitario e o | ogosto pela leitura.
desenvolvimento de

relagSes de afetividade e
sociabilidade;

2. Proporcionar acBes
com foco na convivéncia
social por meic da arte-
cultura, através da
musicalidade, como
forma de expressdo,
interacdo, aprendizagem
e sociabilidade,
direcionadas para os
grupos de criancas e
adolescentes;

Ampliacdo do
conhecimento do usuérios,
contribuindo na construcio
da identidade, liberacfo de
emo¢Bes negativas, busca
por inspiragdo, auto
expressdo, sensacio de
pertencimento a um grupo,
entre outras.

- Numero de criangas e
adolescentes em
atividades grupais.

- Lista de frequéncia
- Registro Fotogrdfico

3. Ofertar aos
adolescentes formagdo
geral para 0 mundo do
trabalho e  convivio
social, reconhecendo
como sujeito de direito
em formagdio, com
efetiva participacio em
sua comunidade, por
meio de cursos
profissionalizantes.

- Auxilia o adolescente na
idealizagdo de planos e
metas para o futuro. Além
disso, trés eixos promovem
a inclusio social e
ampliagdo de seu universo
social, cultural e ético: auto
gestdo e trabaiho.

-Ndmero de matriculados
que conclufram o curso.

- Lista de Frequéncia
- Registro Fotogrdfico
- Certificado

CNPJ 63.692.354/0001-64 Fones: (92) 3615-8302
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| 10.1.RECEITAS PREVISTAS

N
ASS:,,.\
10. DESCRICAO DAS DESPESAS E RECEITAS
~ RECEITA VALOR (RS)
REPASSE SEAS — EMENDA PARLAMENTAR 50.000,00
TOTAL DA RECEITA - R$ 50.000,00
10.2. DESPESAS PREVISTAS
10.2.1 PLANO DE APLICACAO
DESPESAS VALOR
Material de Consumo R$ 50.000,00
Género Alimenticio 10.000,00-
Material de Expediente/Pedagégico 20.000,00
Material de Higiene 9.000,00 ;
Material de Limpeza 11.000,00
VALOR TOTAL DAS DESPESAS R$ 50.000,00
Rua Igarapé de Maud, nr 01 — Mauazinho / CEP 69075-251 11
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10.3. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

MATERIAL DE LIMPEZA — 33903022

VALOR VALORTOTAL | DESCRICAO DA
ORDEM ESPECIFICAGAOC UNID. | QD UNIT. (RS) (RS) Anwg}\us
1 Desinfetante 5L UN 180 14,50 2.610,00
2 Detefon i UN 60 9,50 570,00
3 Odorizador aerossol 400m| UN 60 9,00 540,00 Material utilizado
4 P4 de lixo UN 60 6,50 390,00 para manter os
5 Panode Chio G UN 300 4,50 1.350,00 | ambientes onde estd
6 Rodo UN 180 8,50 1.530,00 | sendo f’ese'}v°"’"d°
7 | Saco para lixo de 200litros UN | 400 4,50 1.800,00 | ° ";‘:2:;\'/’;"" e
8 | Saco para lixo de 30litros UN | 247 2,00 494,00 ’
9 Saco para lixo de 50litros UN 246 2,00 492,00
10 | Vassoura UN | 180 6,80 1.224,00 | /
VALOR TOTAL - _ R$ 11.000,00 /'
MATERIAL DE HIGIENE — 33903022
ORDEM ESPECIFICACAO UNID. | QTD | VALOR UNIT. (R$) VALO(S)OTAL DEAS;?,'I?ACI’)S A
1 Colénia 300 ml UM 150 11,00 1.650,00
2 Creme p/ Assadura 135g UM 66 24,89 1.642,74
3 Creme p/ pentear UM 150 8,50 1.275,00 | Material utilizado
4 Hastes flexiveis UM | 176 2,01 353,76 j/Para higiene pessoal
5 | Lengo Umedecido UM _| 180 4,85 873,00 |  Jecrenase
6 Tesourinha de unha UM 70 12,80 896,00 atendidas pelo
7 Esmalte cintilante UM 179 3,50 626,50 . projeto.
8 Pente um 180 1,85 333,00 -
9 Shampoo UM 180 7,50 1.350,00 | /
'VALORTOTAL > ' R$ 9.000,00 |/

GENEROS ALMENTICIOS — 33903007

VALOR VALOR TOTAL DESCRICAO DA

ORDEM ESPECIFICAGAO UNID. | QD | | (RS) (R$) ATWI%iDE

1 | Achocolatado 30x400g Cx 5 185,00 925,00 v~

2 Leite Integral 25x400g Fd 5 237,00 1.185,00

3 Bolacha Crean Cracker 20x400g Cx 5 70,00 350,00

4 Biscoito Recheado 30x60g Cx 5 32,80 164,00

5 Farinha de Trigo Tipo 1 10x1kg Fd 3 36,00 108,00

6 Polpa de Fruta Goiaba Kg 5 12,82 64,10

7 Polpa de Fruta Acerola Kg 5 13,80 69,00 ,/ Material utilizado

8 Polpa de Fruta Maracujé Kg 5 17,80 89,00 para oferecimento

9 Acucar 30x1kg Fd S 90,00 450,00 de lanches e

10 Leite Condensado 27x395g Cx 5 95,00 475,00 alimentagso ao

11 | Leite de Coco 24x200ml & | 3 55,00 165,00 p”pb;:§°pf:;2t";d°

12 | Milharina 30x500g Fd 4 41,15 164,60 '

13 Mitho Branco 20x500g Fd 3 60,00 180,00 /

14 Frango Congelado Cx 13 135,00 1.755,00/

15 | Carne Bovina Agulha Kg | 30 21,51 645,30 |/

16 Queijo Mussarela Kg 54 25,50 1.377,00

17 Presunto de Peru Kg 55 26,80 1474,00 |

13 Visceras Bovina Bife de Figado Kg 30 12,00 360,00 /

VALOR TOTAL - R$ 10.000,00/{
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MATERIAL DE EXPEDIENTE/PEDAGOGICO — 33903016

DESCRICAO
ORDEM ESPECIFICACAO UNID. | Q1D U:?I’L(():S) VALO(';;)OTAL DA
: ATWVIDADE
1 Arquivo Morto Polionda Alaplast Azul UN 180 4,70 846,001
2 Caderno Brochurdo CD 96fls Stiff Amarelo c/5 PCT 70 35,00 2.450,00 47
3 Caderno C.D 10x1 200fls Jump c/4 (4x4) PCT 70 40,00 2.800,00 pd
4 Caneta Bic Cristal Azul c/50un CX 15 39,90 598,50
5 Caneta Bic Cristal Preta ¢/50un CX 15 39,90 598,50
6 Clips Chaparrau 2/0 Niquelado ¢/100 X 36 4,70 169,20
7 Clips Chaparrau 3/0 Niquelado C/50 CX 35 6,50 227,50
8 Cola Bambini Plus P/Isopor 90gr ¢/12un CX 24 21,60 518,40
9 Cola Bic Bastgo 21gr Stick Eco PCT6 | 24 15,60 374,40 Material
10| Cola Maxi Branca 90gr (12x1) PCT6 | 24 | 1550 372,00 somber
11 Cola Quente em Bastio Fina 800 g PCT 12 28,60 343,20 ptiblico
12 Corretivo Bic A Base D’agua Ecolutions DZ 10 96,00 960,00 atendido
13 | Fita Adesiva AmazonTape 48x40 Marron c/5 PT_| 24 12,60 30240 | | Soete
14 Fita Dupla Face EuroCel 50x30m ¢/2 PT 24 17,90 429,60 projeto.
15 Fita Gomada Amazontape 48X50m transparen PC 36 9,50 342,00,
16 Grampeador Jocar 11,5cm UN 20 19,80 396,00
17 Grampo Frama 26/6 P/Gramp. Galvanizado X 21 6,85 143,85
18 Lapis Preto Leo&Leo N22 S/Bor c/144 CX 20 38,80 776,00
19 Marcador P/Quadro Branco Pilot Azul 12X1 CX 15 54,03 810,45
20 Papel Almago Jandaia C/Pauta C/400 Fis PCT 20 36,70 734,66 -
21 Papel Embor. Leo&Leo 40x48 Branco ¢/10Fls PCT 20 12,90 258,00 ,/
22 Papel Oficio A4 Navigator Eco-Logical {Sx1) CX 60 92,50 5.550,00 /
VALOR TOTAL i ‘ R$ 20.000,00 |/
|
\
\
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11. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

- 11- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

11.1 - ADMINISTRACAQ PUBLICA

META Jan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Abr/2020 Mai/2020 Jun/2020
/
META Jul/2020 Ago/2020 Set/2020 0ut/2020 Nov/2020 Dez/2020
R$ 50.000,00
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12. DECLARACAO DO PARCEIRO PRIVADO:

Naqualidade de representante legal do parceiro privado, declaro, para fins de prova junto ao Estado do Amazonas,
para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito de mora ou situagdo de inadimpléncia do
proponente com o Tesouro Estadual ou qualquer érgdo ou entidade da administragdo publica estadual que impega
a transferéncia dos recursos.

Pede Deferimento,

Q«;‘:.“-
Manaus, de de . «;*\‘\%&30
AT qud
A Af({f‘j;-

S
. . “Q}S 0\‘:’ (3d
H” A D \,?R‘T\,gogo,.ag

}Pa rc%ro'h'fv{do 1 i

Obs.: Assinar na data de entrada do Oficio

13. APROVACAO PELO PARCEIRO PUBLICO:

APROVADO:

LOCAL E DATA:

W . M / (2/%03 O /2020

PARCEIRO PUBLICO:

% i

(Representante Legal responsavel pela liberagdo dos recursgs na unidade concedente).
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